一社千Ｌ協発第46号
２０２０年８月27日

会員 各位
一般社団法人千葉県ＬＰガス協会
 会 長  小 倉  晴 夫

保安委員長  安 野  晃 造
＜ 印 略 ＞

総点検の実施について（要請）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 令和２年７月３０日（木）に福島県郡山市の飲食店において、ガス漏えいが疑われ
る大規模な爆発事故が発生しました。

 このことについては、現在、事故原因等の調査中ですが、８月７日付で当協会のホ
ームページに掲載するとともにお知らせメール第９９号にて、経済産業省産業保安グ
ループガス安全室からの注意喚起要請文、並びに一般社団法人全国ＬＰガス協会から
の注意喚起等のお願い文書を掲載したところです。当協会ホームページの新着情報を、
ご確認ください。

この度、コロナウィルス感染が懸念される中ですが、万々が一我々ＬＰガス事業者
責任となった場合を想定すると他人事とは考えられませんので、当協会では、皆様に
次のことを要請致します。

１ 厨房や浴室等多湿で腐食が生じる可能性のある配管は、早急に総点検しましょう。
２ 消費者に注意して欲しい箇所には、埋設管等の位置と経路を標示しましょう。

【経産省からの周知事項】
・ 一般消費者等へのガスの安全な使用に関する周知徹底について
・ ＬＰガス販売事業者等による日頃の調査、点検等業務について

【全Ｌ協からのお願い】
・ 業務用施設におけるガス警報器とガスメーターの連動遮断の推進

（SBメーターは、警報器連動で遮断機能を発揮します。）

敬具